EIVSDEM AD LECTOREM.

QVOD tibi conscriptum de Iuris origine Cæcus
Dat Vntura, lubens perlege Lector opus:
Vnde Magistratus poteris cognoscere priscos:
Qui populis quondam iura dedere suis.
Hac in parte uidet multum Pomponius, At si
Tu uideas, Cæcum plura uidere putas.

9

IN LEGEM II. DE ORIGINE IVRIS P R A E F A T I O .

MNES homines (ut ego mihi quidem persuadeo) queis non frustra tributa est ratio, queis ut suibus anima nō est data pro sale, omnes inquam homines tanto nomine dignos omni studio, summaq; conari decet ope, ut corporum penitus obliti iā hinc cœlestia sapiant, diuina curent, mediteatūr æterna, relictisq; terrenæ molis impedimentis sese quantum homini licet, efferant ad Deum, quod ego uerè puto philosophari. Tantum enim abest, vt animus terrena labe pollutus se conferat ad philosophandum, ut nihil existimetur clarissimorum virorum sententia philosophiam & que respuere, tantopere ab hominari. quamobrem uerus utiq; philosophus tantū corpori tribuet, quantum desiderare uideatur natura, quicquid reliquum erit (erit autem sanè plurimum) ad metis cultum accommodabit, seq; diuino præditum animo sentiens Deum efficiet inter homines, cœlestēmue genium, natum ut fortunam uincat, conterat uitia, diuina iura, legesq; custodiat, extollat, efferatq; uirtutem, nec se patiatur mortalium illecebris contaminari. Hunc

B ego

ego uerum appellò philosophum signum attollen-
tem, quod qui sequantur perfuncti uita uel heroes,
uel certè indigetes in Deorum cœtum merito, colle-
giūmq; referantur, qui si rebus publicis præficiantur
fruentes adhuc luce mortali, beatissimas efficiant ci-
uitates. Etenim cum homines sint, humana superant
ingenia, quos utinam quām facile prædicamus imite-
mur. Scio equidem paucos admodum esse, qui hoc
itinere contendant in cœlum, qui hanc uelint ire uiā,
rara tamē uniuersa sunt bona, plurisq; fiunt quo sunt
rariora : sed quo sum ego progressus ? quodnam ge-
nus hominum cœpi tractare ? non meum, non inquā
meum est opus, refugit mentis imbecillitatem, exi-
guasq; uires clarissimorum uirorum, uel numinum
potius singularis dignitas, summaq; maiestas ; hebe-
scunt oculi tanti luminis splendore confusi. Quare
contrahenda sunt uela, oratioq; ad id, quod institui-
mus consuenda. Maximum ego sane diuinorū ope-
rum cœlum existimo, quod omni ex parte perfe-
ctum, omnibusq; (ut sic dixerim) numeris absolutū,
opificis testatur sapiētiam incredibilem, quam seque-
conantur hi, quos paulo ante laudabam philosophi.
sed in hoc opere uniuerso nihil est (nisi fallor) quod
si diligentius, accuratiusq; spectes te magis moueat,
quam lex illa legum omniū parens, qua cuncta con-
stant, qua, ut laudatus inquit Poeta, uiget concordia
discors.

discors : Quid enim obsecro potest admirabilius
cerni, quam fœdus illud, quo nectuntur mutuo con-
traria uinculo, cumq; seruant ordinem, quem conci-
pere potius animo possis, quam explicare. hanc legē
sanctissimam, legum omnium authorem fuisse credi
par est, nullamq; legem existimādum omnino, quam
non genuerit lex illa procreatrix, productrixq; cæte-
rarum . unde illud certè palam est iustitia uacātem ,
legem non esse censendam : cum ex Dei maximi gre-
mio leges hominibus credantur exhibitatæ, urbium
tuendarum gratia, humanæq; societatis ad terrā de-
missæ . quo fit, ut ab ipso numine deficere uideatur,
qui legum uel iussis non obtemperauerit, uel institu-
tis . etenim si iuxta sententiam Empedoclis lite tolle
retur concordia, omnia puncto temporis interirent,
sublata lege, qua potissimum hæc machina contine-
tur, nec ciuitates quidem consistere possunt si legi-
bus refrangentur homines . cum rigitur ~~uim~~ legum ,
atq; magnitudinem animo mecum ipse reuolueret ,
legemq; meminisse in comune, mediumq;, quod
quisq; posset conferre iubentem, seq; inuicem iuuare
præcipientem . mihi quoq; agendum aliquid ra-
tus legem alterā quæ tit. De Romani iuris orig. clau-
ditur, nè a lege, videlicet discederet exponendā, enar-
randamq; suscepi . quem laborem inutilem pleriq;
putabunt, cum eam ipsam legem ante me diuinitus

B 2 expli-

explicauerint multi, qui si eam nobis conditionem
 statuunt, ut nihil quod ab aliis actum sit efficiamus,
 nullum agendi locum nobis omnino reliuquunt.
 Quis enim censuerit in tanta seculorum serie, tot
 ætatibus, in tanta ornatissimorum hominum uberta-
 te, quantam superiora tempora prodiderunt, fingi sal-
 tem aliquid posse, quod actum ante non fuerit? qua-
 re quo loco uelint hanc nostram collocent operam,
 non enim id molimur, ut gloriam insectemur alien-
 am, sed ut pro parte muneri nostro satisfaciamus,
 nec perpetuo marcescamus otio. quare uel extrema
 contenti gradu non parum profecisse iudicabimus,
 si modo in aliquo fuerimus numero, nec dignabi-
 tur lector egregius iudicium rerum uarietate com-
 paratus nostrum hoc, quicquid fuerit adiungere
 melioribus, potioribus aggregare. sed iam nimium
 multa nobis ipsis elocuti uidemur: itaq; col-
 lato pdc ad rem ipsam accedamus, le-
 gisq; aggrediamur expositionem,
 si quædam prius, quæ magis
 perspicua Iureconsulti
 reddat elogia pro-
 posuerimus.

Libri Primi Catalexeos in

LEGEM II. DE ORIGINE IVRIS

Excursio Prima.

XPLICATVRIS igitur nobis quid, quantumq; complecti potuerimus, atq; intelligere de altera lege, quæ est sub titulo de origine iuris, optimum factu ui detur, si priusquam ad literam accelerimus, ipsius tituli exposuerimus quoddam quasi cognomen, nostri Rubricam appellant; à connexione, coniunctioneq; sumpto principio: sic enim receptum consuetudine videmus. Tribus igitur modis carētia corpore, & quæ sola mente percipiuntur. coniungi mihi posse videtur. Primo quēadmodū generibus cōtunguntur, copulanturq; formæ. Est enim series quedam, quæ à genere trahens principium, ad ultimasq; perueniēs formas, ibi finitur. Etenim singularia cum successione saltē, vt philosophis placet adepta sint infinitatem, sub scientiam sane non cadunt. Scientia igitur ultimis definitur formis, quas vulgato nomine individuas species, idest singularibus proximas cōsuevimus appellare; hæ autem siue species, siue formæ sub aliquo genere

genere clauduntur . itaq; series est certa à generibus ad infimas formas, & à formis postremis ascenditur ad supraemusq; genera ; non tamen eadem ratione inter se, atq; generi iunguntur species, qua toti partes, propterea quod partes totius nomen nō assequuntur, formæ vero, & generis naturam, & cognominationem, quæ κατηγορία Græcè nostris prædicatio dicitur, consequuntur. Afferimus enim tam ius publicū, quam priuatum, naturæ præterea, gentium, & ciuile iuris nomine pronunciari, ut Vlpianus l. prima. ff. de iustitia, & iure. §. Huius studii. vnde naturam generis formis inesse constat. Alterum est cōexionis genus, quando imagines imaginibus, affectionibus iunguntur affectiones ; qua coniunctione diuinis iunguntur humana, inferioribus superiora necuntur. Sic & amicitia, & cognatione, propinquitatēue iunctos dicimus homines ; quam seriem seruatā à primo mortalium ortu sanè uidemus. Est enim cognatio maiorum quædam imago, quæ animo potius, quam corpore retinetur; idem de amicitia dicas: iungitur enim amicus amici formæ, quam clausam animo tuetur, atq; defendit. Ratio vero tertia connexionis est cū materiis iunguntur materiæ, de quibus uel sermo instituitur, uel disputatio. quam copulam continuacionem nostrarer Iurisperiti nescio quam recte, quamq; propriè soliti sunt uocare. Hanc querimus, hæc nobis

bis tractanda videtur, quam in tradendo iure sequē-
dam & Imperator putat, & Iureconsulti, quorum au-
thoritas comparatur l.ii. ff. de statu hominum, ipsoq;
uestibulo. Instit. de leg. non tamen semper res pati-
tur argumenta, de quibus est differendum, inter se
copulari. dāda nihilominus est opera ut quo ad eius
fieri possit copulentur, atq; cohærent. Cum igitur
superiore tit. de iuro, iurisq; partibus, deq; iustitia
fuerit disputatum, cōsequi videtur ut iuris exprima-
tur origo. Sic enim & vtilitas tractationis eius faci-
lius cognoscetur, & homines libentius operam iuri
dabunt, cum originibus cognitis iuris dignitatem,
authoritatemq; perspexerint. Et quoniam (ut Aristo-
teli placet) qui res iudicant animatæ sunt leges, om-
nesq; magistratus uim aliquam iudicij uidentur obti-
nere. imperium enim iudicium est quoddam, meri-
tò magistratum quoq; origo proponitur, illud ve-
rò aemio negauerit bonam, magnaç iuris partem
authoritate prudentium sustineri: quare non ab re
prudentium quoq; successio iuris cōiungitur ortui.
Sed quæret aliquis cum ius sit uarium, & multiplex,
cuius nam iuris hoc loco quæratur origo. Constatq;
ciuilis iuris originem demonstrari, & eius quidē Ro-
mani, quod propter imperii magnitudinem, urbisq;
maiestatem longè, lateq; propagatum est ex his illud
quoq; animaduertatur oportet magistratus explica-
ri

ri Romanos, Romanorumq; iure consultorum nobis successionem indicari. Et quia altera lege huiuscet tituli haec quæ diximus leguntur omnia, eā quam paucis fieri poterit excurrentius; si prius iuris originem altius repetiuerimus ab ipsis scilicet incunabulis principium sumentes, quod non inutile fore credimus, ut intelligatur omnia penitus interitura nisi iuri, maiestateq; regantur. sed cominus ad re ipsam accedamus.

IVRIS VNIVERSI ORIGO. EXCVR. II.

IVRIS originem si quis ab ultimo repetat, referet (ut opinor) ad Deum opt. max. unde cum cætra bona, tum ius ipsum ortum traxisse uidetur. quam obrem Heraclitus in eo libro, quem uel mysticam, uel occultam inscripsit Philosophiam, quem etiam apud Ephesiam traditur depoſuisse Dianam, scriptū reliquit ius ipsum esse Deum. nam licet neq; æqualis sit, neq; inæqualis: haec enim de his maximè dicuntur, quæ pluribus constant, suntq; commixta: oportet enim æquale alicui æquari, & in æquale uel superare aliquid, uel ab altero superari, est tamen ipsa æqualitas Deus simplicissimus, atq; purissimus fons omnis æqualitatis, atq; adeò inæqualitatis. nam licet ipse physicæ sit expers magnitudinis omnem tamen ui, uirtute, potestate largitur magnitudinem. Cum igitur

igitur si p[ro]sa sit quemadmodum dicebamus aequalitas; ipsum quoque ius dicitur esse, quod quidem aequalitate maxime censetur. intellege cum ipsu[m] di-
 co perfectissimam illam iustis notionem, quam Gra-
 ci uocant iustitiam. Egoque sic auctoritate dico, nechir[ic]a
 quemadmodum auctoritate Auctoritate uel auctoritate ex parte uero
 uel iuris, uel boni appellatur communione. hanc
 sententiam probare mihi uidentur Alpinus in prima
 ff. de Iust. & iure in inicio legis, ubi Sacerdotes autem esse
 Iureconsultos, quod certe non diceret, nisi a Deo ius
 ductum esse putaret, cui potissimum Sacerdotes dicantur. Sunt qui dicant a Deo: quidem ipso ius esse du-
 cum, propterea quod in orbem condendo certe ius
 dixi, quo constaret machina concors diversis pasti-
 bus, discordibusque connexa, iuxta mysticam Salomonis
 sententiam de sapientia loquentis diuina, Quando
 preparabat coolui ad terram, quando certa leges, & g[ra]m-
 ro vallabat abyssos. Ius nam uel ipsa sapientia est, uel non
 certe sine sapientia. Cito in his quae de legibus con-
 scripsit, iuri originem naturae tribuisse uidetur. opini-
 or eum ita sensisse, vim quandam esse naturam per
 cuncta vaganter, degenerem universitatem, curabitamque ut
 singulae consisterent, ac permanerent. Itaque certum
 ius a natura traditum ortu[m], unde et generaliter natura sunt iura.
 Illud enim in alterum non contuleris, quod tibi fieri
 recuses, maximu[m] naturae vinculum videtur habere.

C

Itaque

Itaq; et qui perperam , maleq; viuant naturæ dicuntur aduersari , quæ legem rectè uiuendi hominibus sanxit. mihi quidem superior sententia placet : est n. Dei opificium natura, a Deo cepit quod habet, inde omnis manat iustitia. Vnde ius tractum putatur, ut L prima ff. de iustitia, & iure ipso. legis uestibulo . Itaq; quæ à Deo sunt, maxime sunt iusta , cum ipsa sit numen iustitia. Iustitiam autem eam appello , vnde ius diximus ortum esse, de qua latius est explicandum.

De IUSTITIA.

EXCVR. III.

IUSTITIAM duobus modis Aristoteles accipi tradit, Ethicorum volum. quinto . nam aut ea iustitia est, qua uirtutes intelliguntur uniuersæ, atq; in hac significatione idem erit quidem dicere iustitiā; atq; uirtutem, duoq; cōuententur hæc nomina, vnū; idemq; significantia. Vnde sumpsisse creduntur Stoici unam uirtutem habere nominem posse, qui nō habeat omnes; intelligentes uidelicet omnium unam Ideam esse virtutum, quam iustitiam rectè possumus appellare . Sed in hominibus quidem difficile dictu est hanc esse uirtutum coniunctionem, quam Græce possumus b' ym'mato appellare in Deo certè sic cōstat uirtutes esse, ut sit ipse uirtutes omnes, si modo fari nobis sic licitum est. Altero modo iustitia uirtus quædam est, uirtutisq; forma, quam ita opinor posse describi,

describi, ut sit iustitia æquabilitas dantis, atq; accipientis. hanc Aristoteles ciuilem appellat iustitiam, quoniam æquabilitate societatem tuetur humanam, ciuitates defendit, efficitq; ut humana feruentur commercia, omnesq; affert utilitates, quas Hermogenianus commemorat l.ex eodem iure gentium. s. Itcm de iusti. & iur. tota lege. Verum æquabilitatem constat esse duplicem: altera enim est, quæ dicitur Arithmetica, hæc numero continetur, ut si deceas acceperis, totidem reddito: altera Geometrica, quæ proportione fit, ut tantum quis accipiat, quantum sibi debatur. vnde si huic dedero decem, illi uero septem, iustitiae munus expleuero, suum utriq; tribuēs, quemadmodum copiosiori alteri cibū dabo: alteri vero strictiorem, utriusq; naturæ seruiens, nec alterutri faciam iniuriam. Hæc igitur æquabilitas proportione constituta iustitiam facit eam, qua de nobis est sermo. Quam Vlpianus l. Iustitia. s. eodem describens, ait, Iustitia est constans, & perpetua uoluntas ius suū unicuiq; tribuens. Quo loco falli mihi videntur, qui putant diuinam à iureconsulto definitam esse iustitiam; non enim decet humanum ius explanaturum diuinam, quæ sciri non potest, definire iustitiam. Præterea ius quoq; diuinum oportuerat definiri, quod uel Deus ipse est ius sumnum, maximaq; iustitia, uel ius potius ipsum, ipsaq; iustitia, quod quidē finiri nul-

la ratione potest. Quis enim numē illud immēnsūm
uel finiat, uel describat? uel ius certè fuerit, quod ab
ipso numine prodit; hoc autem incōgnitum huma-
nis. mentibus esse patet. Iam enim primum omniū
nihil à nobis accipit Deus, cuius nūtūj, atq; potestati
subiiciuntur omnia, donat autem ipse. quicquid ha-
bemus: Cumq; ius maximum sit, ut dicebamus lar-
gitur iustissimē. Vnde quod apud homines iniustū
aliquando uideatur, id apud Deum censebitur iu-
stum. Petunt ab Aegyptiis Hebræi argentum mu-
tuū, suppelleūtilisq; genus omne ad apparatus sa-
crificii; idq; secum auferunt. Reclamarent humana
iura, imperauit tamen Deus, cui nihil est alienum;
quod sanè docet Euangelicū illud patris familias elos-
gium, qui denarium tam primis, quam ultimis, repen-
dit operis, querentiq; respondit uni, licet mihi face-
re quod lubet, quippe qui libero munere dono mor-
tales. Constat igitur diuinum ius recte non posse si-
niri, nisi forte dicatur id, quod à Deo p̄ceptum im-
peratumq; sit ius esse diuinum, fatebor tamen Deum
Opt. Max. suum ius unicuiq; tribuere, hoc est omni-
bus pro dignitate consulere, hoc tamen contendam
ius, quod in Deo est, quod ué à Deo sine interullo
proreditur uelle finitione complecti audacissimū
esse. nam quod aiūt nihil constans, nihil p̄petuum
in hac æui breuis uita consistere, si de iuera constan-
tia,

tia; aeternitateq; loquantur nemo negat: si putant nullam constantiam penitus in homine reperiri sal- luntur. Est enim constantia virtus à iustitia non aliena: perpetua uero dicuntur, quae eodem modo uel sunt, uel sunt quoad esse, fieriue licet. Illud est præ- terea in hac descriptione animaduertendum, quod uoluntatem dicit esse iustitiam. Palam est autem phi- losophos omnes, uel scientias existimare uirtutes, quemadmodū de Socrate proditum est memoria, uel habitus, ut Peripatetici sentiunt; uoluntatem ne mo dixerit esse uirtutem. Quo igitur pacto, quae ratione descriptionem tuebimur, nempe si dicamus gemitam esse uoluntatem, præuenientem alteram, alteram consequentem. Præuenientem dicamus illam, quae pro seruum concursione, uarietateq; mutatur frequentius in dies. Consequentem uero illam asseremus, quae confirmata habitum quedam expe- tendorum bonorum confirmat in animis, quam in- telligit Iureconsultus. Satis tamen fuerat habitum dicere, quam uoluntatem. Voco autem habitum, quem & rappellant Græci, sed in re uideor mihi ni- mius uel perspicua, uel certe non admodum dubia, itaq; iustitia iam diuidatur: altera est enim, qua pœ- nis malos coerget: altera qua pœniis exornat, alli- citq; bonos, utriusq; meminit Ulpianus I. prima ff. de iust. & iure, initio legis his sermè uerbis bonos non solu[n]

solum metu poenæ, sed etiam præmiorum exhortatione efficere cupientes. vnde constat non solum iustitiam bonos conseruare sui munericis, officiisq; putare, sed etiam malos ad uitutem reducere, uel poenarum metu, uel adhortatione præmiorum, constat etiam medium quoddam esse iustitiam, unde & ~~dixerit~~ iustum, & ~~dixerit~~ iudicem appellamus. sed de iustitia hactenus excusum. ad ius reuertamur, quod à iustitia originem ducere profesi sumus.

DESCRIPTIO IVRIS. EXCVR. IIII.

CELOSVS Iureconsultus ius artem boni, & æquij definiebat, interpretans uidelicet, ius ipsam disciplinam legalis philosophiae. Verum ius ipsum si quis definire uelit non artem dixerit, sed uim potius uel authoritatem, quam quis in aliquam rē habeat. id enim habere quis iuris recte dicitur, quod iuste poterit adipisci. Verum propriè definire ius nequeas nisi diuidas, quod quidem in uaria significantibus nominibus usu uenire consuevit. Itaq; si ius diuiseris, definitionis (ut arbitror) non egebis. diuidamus ius igitur primum in diuinum, & humanum. Diuinum ius aut in Deo est ipso, uel potius ipse Deus, definiturq; singulari amore, incredibili bonitate, summa clementia, eximia liberalitate, qua Deus omnia bona largitur hominibus, hominum erga Deum religione,

religione, pietateq; describitur. Est autē religio obseruantia, cultusq; diuinus. nam ea religiosa dicuntur, quae superis sunt dicata, uel quod relinquantur aumini, uel quod frequentius legantur à relegendō dicta. Existimat enim Cicero eos, qui frequenter diuina legerent, à relegendō dictos religiosos, eratq; apud ueteres prouerbium religentem esse me uolo, religiosum nolo, quod ostendit religiosum accepta esse nomen, atq; in utramq; accipi posse partem. Est uero pietas affectio, amor, & cognitio diuinæ magnitudinis, quæ si uult laeditur erga parentes, quid erat Deum cogitare nos decet? sed hoc ius & colatus diligētissime, & à sacerdotibus, theologisq; petatur, quorum est officium ius interpretari diuinum. Humanum uero ius notissima sectione diuiditur, in naturæ, gentium, singularumq; ciuitatum, quod ciuile consuetum uocitare. Docet enim natura ius certum animantes omnes, quod sequuntur, ac cedent, vnde à natura tributum, naturæ quoq; ius dicitur, quod autē omnes homines acceperunt, seruadumq; duxerunt genitum ius appellatur. Ciuale uero, quod singulae sibi ciuitates constituerunt, quod etiam dividunt in publicum, & priuatum. ut sit publicum, quod ad publicam rem tuendam, utilitatemq; pertinet, priuatum quod ad priuatorum spectat cōmercia, contractus, utilitates. Ambas has iuris formas Vl. pianus

pianus studii legalis positiones appellat; h. prima. §.
 Huius studii. ff. item de iust. & iur. Dividitur etia in
 in senatus consulta, leges, plebis scita, decreta ppri ci-
 piani, prudentium responsa; de quibus suo loco disse-
 remus. Paulus etiam ius pluribus, initio legis, ins ho-
 norarium addit, quod prætorium est, quod explicata
 bitur etiam alibi. Idem d.l. §. Alia significatione locū
 in quo ius dicitur tradit ius appellari, ut ab eo, quod
 dicitur locus, in quo dicitur nomen accipiat. His fer-
 me diuisionibus ius dividit cernimus, descriptionem
 vero lufis formas complectentem omnes difficile re-
 petiemus, quod in his experimur nominibus, ut pau-
 lo supra dicebamus, quæ uaria significare traduntur.
 unde longa disputatione querit Aristoteles primo
 sermone de anima omnibus vel partibus, vel formis,
 vel potestatibus animi aptam, idoneamq; descriptio-
 nem, uixq; tandem per ea, qua Greci, ~~omnibus~~, nobis
 accidentia dicuntur ad suam, accedit. ~~in~~ ^{ad} ex parte diffi-
 cilius autem in iure describendo uer fabimur, quod
 & ipsum constat certum genus non habere, ad quod
 referatur. unde qui genus dicunt est, quod nos
 etiam supra tradidimus minimè descripsent, nisi
 uel habitum, uel qualitatem dicant, quæ descriptio
 altius admodum repetetur. Sed de iuris diuisioni-
 bus, quoniam in promptu sunt omnibus, satis dictu-
 videtur. reliqua percurramus.

D 8

DE LEGE ET LEGISLATORE. EXCVR. V.

MERITO eum decet, qui de iure disputat, de legione quoque tractare. Est enim lex iuris interpretatio, quod enim iustus est, id legge sanctitur, & ut optimo videtur existimare. Plato, que iusta non est, id ex non est appellanda. Unde palam est tyrannorum decreta leges non esse, neque consendas esse leges, quae populi principes uicem, vel thalē persuasō seruit, vel propria, non communem militarem respicientes. Lycurgi leges tota terraq[ue] orbe reproberrima, ut quibusdam reprehenduntur, quod nihil præter laedam hominis utilitatem spectare videantur, nam semper Spartani, quæ patris putuerunt utilia, & honesta, & legitima iudicaverunt. Videtur tandem Lycurgus duo legum genera prauidisse; Alterum quod coniunctum omnium hominum utilitatem; Alterum quod singulari q[ui] cœlitatum tractant commoda. Superioris abut Deum Opti, Maximi curato, qui omnibus consulit mortalibus, omniumq[ue] utilitati prospicit, satis enim homini fore si reipublicæ, quæ utilia fuerint absoluensit, legumq[ue] complexus corpore fuerit, quem legum latorum exactum videtur. Lycurgus existimat. Illud autem in controversiam venit, sit nec aliquid vniq[ue] omnino putandum, quod idem non sit honestum. Sed non est huius loci, nec proposita

D nobis

nobis rationis hæc disputatio. Dicemus tamen inter maximos conuenire philosophos, neq; honestatem, utilitate carere, nec utilitatem honestate. Vulgo tamen homines vel prava opinione duci, vel consuetudinis errore decepti vtile separant ab honesto. Sed ad ea veniamus, quæ nostri sunt operis. Dicebamus enim oportere leges quæ iusta sunt interpretari, quippe quæ ab ipso iure dicuntur, quam ob causam memoriae prodidit Plato. leges cas verius esse, quæ nunquam mutantur, quæ sunt semper eadem, neque aut antiquentur ysu, aut perperant conditam reperiuntur, cuiusmodi & diuinæ leges sunt, & naturæ. Cur igitur queret forsitan quis in omnibus, de quibus nosse aliquid possumus ciuitatibus, & crederò mutantur leges, & non temere mutatae creduntur? Quoniam testpōdem potest omnia que ortu, atq; interitui sunt obnoxia, necesse est interdum mutari. Ita sit, ut licet ius suapte naturæ sit unum, credemq; leges existant, mutatis tamen hominibus, & hominumq; rebus videatur esse mutatae. Quod ad se igitur accinet idem semper est ius. Mutari autem videatur propter nostrarum rerum varietatem, de his tamen alia disputandi est facultas, alia differendi ratio. leges autem repertas ait esse Cicero, & aquabilitatis seruadæ gratia, & bonorum iustumq; virom in iustitia. Dum enim vir iustus fuit in singulis ciuitatibus contendes inter

inter se multitudo æquabilitatis auida; ad illum vnu
confugiebat, eius vnius regebatur authoritate, quæ
fuit origo regnorum. Vnum posteaq; bñs & bons
deficere coeperunt, & ambitione, potius quam iusti-
tiæ regnari coepit, inuenientur hinc leges, quæ &
cum omnibus pariter loquerentur, & æquales, ac pa-
res omnibus essent, ejis fætendarum legum authorita-
tē predita, qui optimi iudicarentur. quam sententia
secutus Aristoteles, saluberrimū ait vniuersim imperium,
si quidem vnuus antiquis optimis reperiatur, si plures,
plurimum. Legem vero Cicero ait rectam esse ratio-
nem, a numineq; Deorum tractant, iubentem hono-
sta, prohibentem contraria. Papiniānus vero libro
primo definitionum, ut habetur l. x. ff. de legib; Sena-
tusque consultis, sic legem definit. Lex est communi
præceptum virorum prudentium consultum: deli-
ctorum, quæ sponte, vel ignorantia contrahuncur,
coercitio, communis tñ publica sponsio. Martianus
autem legē z. ff. eodem à Demosthene, & Chrysippo
Stoicorum principe definitiones in hac verba mu-
ruuntur.

A Demosthene sic ex priore in Aristogitonem.

Νέφος οτιο φάνας πρώτη τελευτα διε τόπος, ταῦτα μάλιστα ἀπί-
πτε εστίθομεν εἰδόμενοι σύγχρονοι θεοί, πολύγυροι φρεσίσκοι, κύλεάπται,
ἐπανόρθωμα δὲ τὴν ἐκστασαν τοῖς αὐτοῖς ἀμερτυχταῖς, πόλεος δὲ συνεδρία
κομι, καθ' τὰς προσκει γῆραστε τῇ πόλει.

Hanc Budens in hac verba utret.

ΕΠΙΦΑΝΙ

D 2

Lex

Lex est, cui omnes homines decet obedire, cum propter multa, & varia, tu maxime quia omnis lex est invenitio quadam, & donum Dei, decretum autem hominum sapientium, correctione autem voluntariorum, & non voluntariorum peccatorum, ciuitatis autem compositione communis, secundum quam omnes decet vivere, qui in ciuitate sunt. Sed & philosophus summae stoicae sapientiae Chrysippus sic incipit librum, quem fecit De legibus.

Οὐαὶ ταῖς ἑταῖροις οὐαὶ ταῖς φίλοις καὶ σύγχρονοι πρεσβύτεροι. Οὐαὶ δὲ αὐτῷ πρωταρτῳ εἰν τῷ κακῷ καὶ αἰσχεῖ, καὶ αἴχορτε, καὶ ὄγκοντα, καὶ κατέ τοῦ τοκούτα εἰν στοιχίοις ασθενεῖς ταῖς φύσεις πολιτεύεσθαι προσταυτής μηδὲ τοιτούτης προτυπούσης, οὐού τοιτούτης.

Hanc Alciatus sic vertit. *Lex est omnium diuinorum, & humanae rerum regina.* Oportet autem eam præsidere, & bonis, & malis, & principiis, & ducem esse, & secundum hoc regulam esse iustorum, & iniustorum, & eorum quae natura ciuilia sunt, animantium: præceptrix quicquidem faciebitorum, prohibitrix autem nos faciendorum. Hanc legem propter eos qui Graecæ nesciunt vertere constitueramus, sed cum animaduertissimus clarissimos vertisse viros in eorum laborem non putatum irrumptendum, sumusque contenti coram explanatione. Longuntur effet omnes legum definitio-nes colligere, quarum quae dicenda de legibus con-stituimus in pauca consertimus, dicimusque legum latorum.

latorem Idem honesti, tanquam Helicem inter nauigandum spectare oportere, vnde quatuor fontes emanant, Justitia, Prudentia, Fortitudo, Modestia, in quibus erudiendi sunt ciues, virtus legum latori & cognoscenda, & vitanda, docendiq; cauere ciues. denique cum legislatoris scopū volumus, vt quam optimi fiant ciues, ad maximamq; utilitatem, quaे honestati iuncta sit, quam maxime aspirent. Sed ad legē per quam excurrentum nobis liberius suscepimus initio novo suscepto reuertendum videtur.

REIPUBLICÆ ROMANÆ BREVIS

DESCRIPTIO. EXCVR. VI.

Ad ea, quaे sumipsumus interpretanda maximū nobis uidemur paratū emolumentum, lucrumq; facturi, si paucis Romanā Rēpublicam descripserimus. Sic enim quaē ad magistratus, iurāq; pertinent, & quaē in daganus cætra facilius cōsequimur. Primum igitur Romanā Rēpub. sub Regib; fuit, qui tamen non plenum, neq; perfectum uidetur imperium habuisse, nam & Scrutum consulebāt; & populum si Dionysio creditus Alicamasse curiatis cogebant comitiis. Ait enim Dionysius sacerdotes à curiis legis solitos, aliaq; pleraq; per curias fieri consueuisse. Certe Reges secundū Romalōm populus crebat, & iudicia capitū creditur agitare;

Marcus

Marcus enim Horatius, qui curiacionis occiderat trigeminos ex prouocatione, cum sororem peremisset ad populum certauit, estq; absolutus magis admiratione virtutis, quam cause merito, iuuit tamen magnopere Horatii patris sententia, qui iure casam filiam iudicauit, quod iudicium Tullo Hostilio regnante transactum est. Vnde colligi potest non absolutum imperium penes Reges fuisse, quibus exactis uariavit. Res publica a consilibus ad Tribunos militares consulari potestate creatos, priusq; ad decem viros, quibus ferendarum legum tradita fuit potestas. Inde iterum ad Consules Dictatoribus interpositis, ut Reipub. & bellorum ratio postulare videbatur. sed in uniuersum, & Polibio, & claris auctoribus, qui sunt illū secuti, omnia ferè Reipublicæ administrandæ genera complexa Roma uidetur. Nam ut regium mittam dominatum, ut Priacipes, qui libertatem publicam opprimerunt, libera ciuitate, uel uinius certè principatum: Dictator præsterebat, cuius uita, necisq; tribuebatur in ciues, paucorum potentiam, siue magistratus, & Consules, &c Tribuni plebis videbantur referre. Optimatum vero dignitatē, siue auctoritate, tuebatur Senatus. Reipublicam, siue uoluntatem, populus exercebat; quamquam popularis quidem potentiaz plura videbantur esse genera: nam, & plebei magistratus erāt, ut Aediles plebis, atq; Tribuni, &

ni, & committiis centuriatis, ita res tractabatur Romana, ut cum nemo wideretur exutus suffragio, ad ultimos tamen numq; ueñiretur suffragatores. quæ res argumento est popularis Reipublicæ, in una, atq; eadem urbe plures extitisse fosnas, quod quidē ab Aristotelis traditione esse non uidetur alienum, qui quarto de Republica uolumine, popularem partitur statum, administrationemq; diuidit¹. Hæc autē Reipublicæ descriptio Romanæ, quām habuerit utilitatem sequentia monstrabunt. Iam enim res, tempusq; postulat, ut ad Iureconsultum accedamus.

EXCVR. VII.

E C E S S A R I V M itaq; nobis uidetur in primis ipsius iuris origine, atq; processionem demonstrare. Et quidē initio ciuitatis nostræ populus sine certa lege, sine iure certo primum agere instituit, omniaq; manu Regis gubernabantur. Postea ~~ad~~ ad aliquem modum ciuitate, ipse Romulus tradidit populi in triginta partes diuise: quas parves curias appellavit, propter ea quod tunc reip. curam per sententias earum partium expeditib; Et ita leges quasdam & ipse curiatus ad populum tulit, tulerint & sequentes reges. que omnes cōscriptæ extant in libro Sexti Papyrii, qui fuit illis reporibus, quibus Demarati Corinthi filius, ex principalibus iuris. Isq; liber (ut diximus) appellatur ius cuiuslibet Papyriatum, non quia Papyrus de suo quicquam ibi adiecit sed quod, leges sine ordine latas in unum composuit.

P RÆ-

PRÆDIXIMVS non iuris omnino, sed Romani, iuris originem, atq; progressionem Iureconsul-tum tradere, instituisse. Itaq; necessarium sibi videri dicit, ipsius iuris, & ortum, & processum explanare. Cum autem necessarium pluribus modis dicatur, mi-dendum ante omnia censeo qua nam hoc loco ysur-petur significatione. Est igitur necessarium quod abesse non potest, quo minus existat, vel recte fiat, vnde numen aliquod esse necessarium profiteatur, cœlumq; moueri, atq; alterum alteri successurum, progredi. Est & necessarium quod licet non semper eadem ratione subsistat, aliquando tamen non subsi-stere minime potest. Sic hyemem æstati necessario succedere dicere consueimus, & diei noctem. Nec enim semper est ætas, nec vox item semper. Adhuc dicimus necessarium quicquid est quamdiu videli-cet est: etenim qui sedet, antequam se moueat, necef-sario sedere dicitur. præterea quod nobis coniunctum etissimum est, necessarium appellamus. Itaq; quos ar-etiſſimo uinculo coniunctos habemus, nobis dici-mus necessarios. Necessarium etiam id appellatur, quod est utile, atq; conducibile, qua in significatio-ne necessarii nomine utitur iureconsultus. Fieri enim potest, vt iuris ignorans originem profecerit nihilominus, sitq; peritus. sunt & alia necessitudinis gene-ra, nam vel antecedere dicitur necessarium, vel con-sequi

sequi, uel absolutum quoddam necessarium nuncupatur, uel (ut sic dixerim) supposititium, cuiusmodi est, siquidem homo est peccet oportet aliquando, morbis sit obnoxius, dolore in uita ferat. Sed haec nec cesitudinis genera ab hoc sermone sunt penitus aliena. Inquit igitur Pôponius utile sibi uideri iuria originem, progressionemq; nosse incipitq; id, quod pollicetur prosequi his uerbis. Et quidem initio ciuitatis nostrae populus, & quæ deinceps sequuntur. Ait igitur, urbem Romanam cum primum condita est, sine certo iure, sine certa lege uixisse, oīx regia manus id est authoritate, potestate, imperio gubernari cōsueisse, quod non potest non esse uerissimum. primum enim manus illa pastorum, conuenarumq; sub tutela inuiolati tēpli coacta rustica, atq; imperita, quæ iura constituere potuit ueruntamen uti nullum certum ius habuisse populum initio crediderim, sic Romulum scopum habuisse, quo gubernandi formam traditurus uteretur, non dubito. Est enim Author Dionysius Romulum Numitoris aui consilio multa solitum administrare, & præclaras aliquot Albani- rum familias Romulūm in Coloniā secutas, unde potuit veteres latii leges, & discere, & si ita visu esset corrigere. Illud tamen certissimum est non diu Romānū certo iure charuisse, quod ea potissimum ostendit, quæ post paulo tradentur. Hic autem Diony-

E sius

fras seruum Tullum, qui sexto loco regnauit iudicium
priuata mandasse certis iudicibus, formulasq; iudicio
rum instituisse, qua de re paulo infra loquemur. Et
Romulus quidem ipse in curias triginta populum
diuisit, de quibus varie traditur; sunt enim qui di-
cant ante bellum, quod aduersus sabinos gestum
est institutas curias fuisse, in qua sententia videtur es-
se Dionysius, sunt qui post iactu cum Tatio foedus in-
stitutas curias affirment, nominaq; sabinarum matre-
narum, quae foederis faciundi authores potissimum
fuerant imposita. Neque illud aduersatur, quod plu-
res raptas constet fuisse sabinas, hoc enim vel honoris
dignitatiue earum, vel certe coniugum, vel familia-
rum, in quibus natæ forent, nobilitati putatur esse tri-
butum. dicuntur autem curiae, à cura reip. admini-
strandæ, quod curiatis comitiis populi sententiam
Romulus, cæteriq; reges ad Seruum usque Tullum
exquirerent. locus autem admonere videtur, vt de
Romano regno, deq; comitorum ratione dicatur,
vt autem Romani Regni uis, atq; authoritas expona-
tur altius aliquanto regnandi genera sunt expedien-
da, verum enim regnum atq; legitimum iure optimo
existimat Aristoteles administrationis diuinæ, quam
similimum esse, vel inane certe nomen. Regna igi-
tur, aut omnem habebant authoritatem legibus sal-
uis, quibus & ipsi principes obtemperabant, vel cer-
te sa-

re sacris praesesse, ac bellis consueuere Reges, ceteris
abstinere negotiis, vel praesidere etiam populo, uel
senatui, decretaq; tueri; Ad haec Barbari etiam Reges
nulla lege deuincti, arbitratu cuncta gubernat, poste
risq; Regnum relinquunt haereditarium, eodem, qua
tenuerunt iure. In legitimis autem Regnis, plerumq;
haereditate potestas traditur. Aliquando populoru
delectu; quæ omnia alio nobis libro sunt latius expla
nata. Romulus igitur, post fratris cædem solus regno
potitus, primum per senatum, ac populum decerne
bat vniuersa. Post uero' uictoriis elatus, ceteris incon
sultis sua sponte gerebat Rem publicam, quæ res ma
gnutti Regi odium senatus conflauit; unde sunt qui
credant tempestatis occasione disceptum à senatu
fuisse, subq; togis occulta membra. Post decepsum
itaq; Romuli quoniam, sine mascula prole diē suum
obierat. Sunt enim qui foeminas aliquot reliquisse
memoriae prodiderint, sunt qui omnino, sine prole
vita defunctum. Institutum est à patribus interre
gnum quod erat huiusmodi, ut centum patres in de
cem decurias diuisi sorte decuriam ducerent, quæ
Reipublicæ esset præfutura. Singuli in orbem rege
bant, unius cuiusq; quinto die finiebatur imperium.
Post dictum autem quinquasimum altera decuria suffi
ciebatur priori, quæ ratio administranda ciuitatis am
nua fuit, obseruantq; deinceps, ut quoties magi
stribus

stratibus careret Respublica coeuntes patricii proderent interregem, interregesque. Opinantur enim nonnulli primum interregem habere comitia non potuisse, & plerunque impedientibus Tribb. plura interregna prodibant, vt ad vndecimum interregem sit ventum aliquando. Habente igitur interrege comitia magistratus renunciabantur, idq; tempus ante nouorum creationem magistratum appellatum est interregnū. Sed populo Regem desiderante, cōstitutum est, vt Regem quidem populus ipse crearet, quæ tamen ita valceret creatio si patres authores fierent; quæ res post exactos etiam Reges diu obseruata, factitataq; fuit, donec lege tribunitia cautū est, vt ante comitia in incertum eventum patres authores fierent, id erat, vt quem populus magistratum crearet, ante quam renuntiatus esset, patres probarent. Est autem ab omnibus obseruatum regibus, vt creati à populo, à patribus confirmati, capitulis cuiam a spiciis regnarent, usq; ad Seruium Tullum, qui prius regno potitus est, quām beneficium accepérit à populo, q; paulo infra fiet apertius. Tarquinius uero, qui superbus cognominatus est, quiq; extremus Romanus regnauit, nec iussu populi Rex est creatus, neq; authibus patribus, quippe qui rerum per vim potiebatur ex his, quæ diximus illud sane patet non omnem authoritatem penes reges Romanos sūisse cum & senatum

tum consulerent, & populi sciscitarētur voluntatem. Apertius id facit Marci Horatii iudiciū, qui ex trigeminis superfuit vno, Romanosq; Albanorum auxiliis imperio, is imperfecta sorore in ius ad regem vocatus sententiam non tulit inuidiam fugiente Rege. Itaq; duū viros dixit qui per duellionis Marco Horatio iudicium ferrent, à quibus cum illi quidem condemnassent ad populum prouocatum est Tullio Hostilio authore, Clemente ut inquit Liuius legis interprete; quo de iudicio supra nobis est etiam mentio facta. Lex autem, qua iudicabatur erat perduellionis in hanc fermè sententiam. Duuumiri perduellionis iudicent, si damnatus fuerit, & ad populum prouocaverit, prouocatione certato. Suplicium autocidam-nati horrendo carmine cladebatur. Hic tot colligat manus, caput obnubito, verberato, intra, uel extra poimerium arbori infelici teste suspendito. hac lege damnatus à duuumiris fuerat iuratus, qui ut nobis supra dictum est, & patris iudicio, & virtutis admiratione à populo fuit absolutus. Credo sauente etiam Hostilio, qui tum Romae regnabat. Huius legis author est Liuius. i. ab urbe condita volumine, & Cicero in oratione, qua C. Rabirium perduellionis reum Consul defendit, accusante T. Labieno Tribuno Plebis, & quoniam perduellionis incidit in mentio ad eam quæ dicta sunt adiiciamus pauca. Perduellionē maior

statis

statim exercuerint iudicia. Illud dicam liberum popu-
lum Romanum mitissimum in suppliciis sumendis
fuisse, nisi regni incidisset suspicio. Qui enim huius
criminis esset conuinctus de Tarpeia rupe deiicieba-
tur, quod suplicium ne M. quidem Manlius effugit,
qui capitolium seruarat a gallis iam propè captum,
ideoq; capitolinus appellabatur. in cæteris uero deli-
ctis exilio mors uitabatur. etenim, ut Cicero scriptū
reliquit in oratione, qua Balbum Cornelium defen-
dit. Si damnati pœnam legis subire uellent in ciuita-
tate uel perirent, uel certè coercerentur. Ciuis enim
Romanus soli mutatione amitterebat ciuitatem, non
tamen ante quam in eam quòd venerat esset acceptus.
Quo loco, quoniam huc prouecti sumus illud etiā
annotare libet, Cornelium nepotem in T. Attici ui-
ta controversi iuris esse dixisse, posset ne ciuiis Roma-
nos alterius esse ciuitatis. Ciceronem uero locis plu-
ribus aperte sentire Romanum ciuem alterius ciuita-
tis factum Romanam amittere, & hoc proprium ius
esse Romanorum ciuium, quod eo dictum est, ut o-
mnes intelligent libertatem Romanam & de foro, &
omnino de ciuitate carnificem, ac perduellionem pe-
pulisse mitissimis contentam suppliciis, sed eo reuerta-
mur, vnde huc peruenimus. Reges igitur & certis
præerant sacris, & summum ius, summumq; impe-
rium belli obtinebant, atq; de ciuium causis, vel cu-
senatu,

senatu, vel cum primoribus ciuium cognoscerent
 Iuraq; dicebant priuatis vsque ad Seruum Tullum,
 quem supra meminimus priuatarum controvacia-
 rum certos iudices constituisse, uel quod ipse sufficie-
 re non poterat, vel quod hominibus gratius existima-
 bat, magisq; populare, uel certe quod uarietate rerū
 cogeretur diuersorum hominum explorare iudicia.
 Ac de regibus quidem hactenus; nunc de comitiis
 pauca post à regibus leges percurrentias institutas.
 Ego quidem comitia à coeundo dicta crediderim, q;
 videlicet coiret populus, quāto vero in honore apud
 Romanos fuerint, vel illud est argumento, quod ha-
 beri non poterant, id, quod inter omnes constat, nisi
 in augurato loco, quod templum appellabant. Itaq;
 & Martius Campus in auguratus erat, quod Cicerio
 significat in l. Catilinam in senatu his ferme uerbis,
 non campus consularibus auspiciis consecratus, & in
 augurata rostra; significantibus videlicet non sine
 Deorum metu ad publica accedendum esse. Illud
 etiam ostendit quanta religione sint culra comitia,
 quod singulis diebus non habebantur, sed his duncta
 erat, qui dicebantur comitiales, quod cogi populus
 posset, agiç; cum eo licet. Comitiorum autem tria
 sunt genera: coiata, Curiata, Centuriata, Tributa;
 nam quae Calata vocant, à pontificum uocatione di-
 cta, authores classici comitia non putant. Fuerunt
 igitur

Igitur curiata comitia, quibus reges populi sententiam scrutabantur, quibus etiam comitii de capite iudicium erat, quibus absolutum diximus M. Horatiū, quae prima comitia de capite ciuiis habita Cicero pro Milone tradidit. An uero in unum locum curiae vniuersae coirent; suffragiaq; certo ordine ferrent; an singulis curiis distinctis locis suffragari licet non sat planè traditur. Author est Dionysius singulis curiis certa loca distributa fuisse, ubi lares, fociq; curiae cuiusque forent, unde crediderim curionum sacerdotium ortum. Illud certè inter authores non constat Curio maximus singulis nē curiis, an vniuersis vnius præfici solitus esset. Conilio tamen vnu, cui idemq; praefecrum. Stultum enim esset triginta maximos curiones Romæ fuisse credi. Hac tamen si quando de sacris, ut differatus sors tulerit experiemur enarrare. Nunc ad comitia, de quibus agere coepemus. Regibus igitur exilio curiata, post centuria- ta fiebant, ut reprehendere populus posset, si quid superioribus comitiis peccatum esset. Postremo auspiciorum solum causa retenta, perq; triginta lictores adumbrata fuerunt, ut author est Cicero in oratione de lege agraria in Rullum ad quirites. Illud tamen obtinuit, nē sine curiata lege magistratu patrio rem militarem licet attingere. Quanquam quidam putarunt in quodam prouinciatum genere curiata lege opus

opus nobis effe cohisci, quod in ea prouincia auspicia non essent. Ille dicitur verius, nunc quam rem militarem nonq[ue] auspicias utrū statim, quare magistratibus omnibus patrictiis ourib[us] legi videntur huius, quas suorum clavis bellorum auspicio. Sed ad Centuriata venientium est. Centuriata comitia à Seruio Tullo, qui sexus Romæ regnauit instituta dienatur. Mignor sacerdotum pacis, tum dictam bellum & praesidium, & ordinem mentum reip. Nam dicit apud id tempus vtriusque suffragia sententur, nihilq[ue] inter diuitem & pauperem, honoratum & in honordatū intoresceret, prospexit Rex prudentissimus, ne quid id otium aucti resp[on]sos pateretur propter ordinum confusione. Curavitigitur ut tributorum onera, quib[us] pauperes praemittantur, verte tehtur ad dilites, & ut quibus conserenda petuntur p[ro]dus adiiciebatur, libnos aliquis adderetur, priuatum locum in suffragia conferendas opulentiori sum esse voluit, suffragandi operationes in exequitur ut late, vel certe nunquam ad extremitos, turbisq[ue] sedem veniret. Mutatis sane sunt ordo centuriarum crescente rep[ublica] eadem ramer perstitit libensba, idem et[er]no clasium sunt, qui dicant Tullium & ipsutum insig[ni] generis hominem, & plebisque eis in terram gratiamq[ue] cupantem, quae se auxiliare o[mni]nata putabat, pauporibus consultere voluisse. Misi quidem non ipsam respicit mi personam, sed rei suentum, emolumen-

F

mentumq[ue]

mentumq; consideranti, ratiōne videntur publica pote-
tius utilitatis rationem habuisse, quam suā. Nec ta-
men reprehendendum hominem puto, qui cum pu-
blicūm comodūm iumentū vident peculiari, sc̄i-
quatur utrumq;. Centuriarum tamen duplex cōstruc-
tio, nam & cētūrī dicuntur equitū, quæ institutæ
à Romulo, à cæteris eisdem nominibus seruatae sunt
regibus, Ramenses, Titiones, Luceres, Brinosa Rō-
mulo, à Tatio Secundos, Tertios p̄mitat Liuus inca-
gnita causa nominari. Plutarchus, atque Dionysius à
Luco Afyli, quod Romulus instituerat vocatos existi-
mant. ita q; crediderim cum Pediano à numero equi-
tum nōmen accepisse centurias, equitesq; prececcatos
primis temporib; habuisse Romulum. Peditum
quoque centuriones à numero dictos crediderim.
Centuriae vero, de quibus nunc agimus a censu sunt
sane dictæ. Tribus enim rebus distinguitur, facul-
tarib; et atib; vnde ap seniorum, & cintiorum dicto
banitur centuria. Postremo armorum genere, quibus
vix iubantur in bellis. Nunc igitur ipsorum comitio-
rum tradenda viderur ratio, atque institutio. Princi-
pius nihil à populo Romano non auspicato incipieba-
tur, nam & ipse Romulus yrbe maius p̄mitato condidit,
non nisi modo auspicis, quæ simul cum fratre coepit,
cum uter regnaret, vrbiq; nōmen dare cœtaretur.
sed auspicatus est etiam dimicanda vrbē, murisq; lo-
p̄mitato. T. cōstruc-
tio, quæ
candis,

eandis statuitq; pomerium: itaq; capta à Gallis Roma, magnaq; ex parte cremata, litus tamen Romuli, quo inaugurari solitus erat, repertus inter rudera traditur iHtaeatus. Sed & Numa Pompilius, & patetir reges non ante regnare cœperunt, quam dies addixissent, annuissero consulii superi. Inde mos ille patrius fuit, ne quid non auspicato gereretur. Addidit honorem auspiciis, auguribusq; dignitatem Accius Naevius, qui regnante principe Tarquinio cotem discidit in comitio nouacula. Itaque perpetuum id sacerdotium, publicumq; fuit, tantamq; vim habuit, ut summi magistratus se plerumq; dignitatibus abdicaverint, frvicio etatos augures pronunciassent. Plebag; etiam ne fierent prohibebant, obnunciates, scq; de celo seruasse testificantes. quanquam obnuntiatio & augurium, & magistratum communis erat. Nam & Cos. obnuntiabant, vt Varroni Paulus apud cannas, & inspiciebant extorum ius, facultatemq; obtinebant, quod etiam Cic. restatur 2. Philippica. Sed ad comitia redeo. Et curia quidem ubi sanatis habebatur templū erat, neque poterat agi cum populi inaugurate loco. Vnde Cicero pro Sextio Fabri cium tribunum plebis ante hucem templum copioso scribit, vt legem de M. Tulli redire fecerit id præreca cautum est prudenterne diebus fulgulis agi cum populo licet, erant enim dies, qui ob id ipsum

F 2 comi-

comitiales appellabantur unde crediderint esse
aliquid inter fastos & comitiales dies. Fastis enim iu-
ra dicebant Praetores, comitialibus & concilium ha-
bebatur plebis, & ferrebantur. antiquabantur legi-
ges, & magistratus tributis, ceteri iuriis comitii crea-
bantur. Etenim curiam legem auliciorum solum
relictam causa M. Tullio auctore demonstratum est,
quamquam de auguriis auliciorumque cum de sacris ager-
tur, si quando licuerit verba fiant de comitialibus
vero diebus supra non nihil antiquius hoc uero loco
dicendum putauimus explanationis. Triundini quoq;
ratio habebatur, propter populi frequentiam, ut le-
gen omnes videre possent, quidq; fraudis esset per-
spicere, sicq; vel perfeci tuto posset, vel antiquari,
erant autem dies mundinorum tres numero, quibus
rustici quoque Romani cum ad mercatum, tum ad
urbana negotia conficienda in yrbe in conueniebat,
sunt vero quod multis locis testans Cicero, augu-
stissima comitia semper habita Ceteri iura, que a Co-
munitatibus, Praetoribus, Dictatoribus haberi poterant
nempe Praetores eisdem, quibus & Consules creavano
auspiciis suo loco docebimus. Creabantur autem
ceteri iuriis comitii magistratus patricii preter eos,
quos modo in mundi etiam caesares; nam Aediles
qui curules appellabantur, quod Cicero in oratione
pro Cn Plancio palam facit tributis renunciabantur,

In centuriatis igitur comitiis haec potissimum spectabuntur prærogativa; erat autem primus suffragandi loquus, qui sicuto aliquando schiorum, aliquando iuniorum galdris tribucbatur. Erantque custodes suffragiorum, & præseri prærogativa; raro enim sicbat ut quæm prærogativa renunciasset, is magistratum non obtineret. Erant postea exhibitores, quorum minus erat dividere tabellas; etiam autem numero duæ, in altera V T I R O G A S scriptum erat, in altera A N T I Q U A M V S. Meminit Cicero primo epist. ad Atticum, loquens de lege, quæ aduersus violatam à Clodio religionem ex senatus consilio ferebatur, vbi ait. Consulis Pisonis fraude ita distributas esse tabellas nemini ut daretur V T I R O G A S. in legibus etiam tabellaris legis, tabellarumq; quæ populo dabantur mentionem facit. Vnde & rogationis nomen tractum est, cum leges, cum etiam magistratus rogabantur. Testis est Cicero in ipsa oratione, qdlibulo pro L. Murena doctis, qui scribendo aderant cum ad senatum ventum fuerit dicimus. si ergo nobis de comitiis haçenus dictum, quod instituto fari si operi forfutamus. Iam ad regias accedatur leges, quas equidem non proficebora me tradi posse, desideratur. n. Sex. Papyri libet, quæ collegisse, et accessuasseq; leges a regibus Velletas, Volimstitutas, author est Pomponius, cuius laboris ergo honorarium promeritus est nomen

women ius ut papyriani uiri vocaretur. Tradicetur tam
men aliquot, quæ vim exempli praeseruant unde, &
cuius generis reliqua fuerint, si sequitur quæ quis
possit. Sic igitur prima lex annua, quæ a Romulo con-
stituta traditur, Romani ut annum mensibus mense-
rentur decem; Martius primus esset, supremus de-
cember. uel quod mulier totidem vulgo gestaret
mensibus, vel quod certe totidem luctus, viduitasq;
finiretur. etenim a Romulo traditur institutum ne
mulier extincto coniuge ante ante decimum men-
sem secundo nuberet, idq; legitimum tempus luctus
habeatur, cuius author est factorum primo Quidius
poeta sententia hisce (ut opinor) uerbis. Ceteris
autem annis, si uero annus non dicitur, uero
Tempora digerere cum conditor urbis in annis.
Bis quinque menses statuit esse satis.

Sicut arma magis, quam syder a Romule moras,
Curaq; funeris nimero maior erat.
Est tamen & ratio Cæsar, que monerit illam,
Erroremq; suum quo rueratur habet.
Quod satis est utero matris dons prodeat infans,
Id statim anno temporis esse satis.
Per totidem menses à funere conjugis uxori
Sustinet in uida tristia signa domo.
Quin etiam & nomina mensium, quibus causis
posita forent idem poeta declarat cum insit.

Martis

Dicitur et primas mensis secundisq; secundas

Hec generis princeps, ipius illa pars.

Tertias a sensibus, hucenam de nomine quartas

Quae sequitur manero turba norata fuit.

De Maio tamen dubitatur utrum à Maia pótius genetrice Mercurii, quam à majoribus sit nuncupatus. Sed proximi nomen mensis, quod à iuuenibus, ut ab ipsa tractum uidetur iuuentate poetæ uidetur astipulari. Numa vero Pompilius, qui Romulo succedit in regno, duos menses adiecit, Januarium s. & Februarium alterum à Iano uetusissimo latinorum Deo, quem ipsi Bicipitem singunt. Nostrorum quidam tempora ut sibi uidentur supputantes eundem existimant Janum, quem Noe sacræ literæ uocant, de quoquum sententia non est hic disputandi locus. Alterum uel ab expiationibus tradunt appellatum. quoniam expiarentur eo mense sepulchra, vel à Februeda, quæ parentalibus putabatur praecesse, unde idem ait poeta.

At Numa nec Janum, nec uitas præcessit umbras

Mensibus antiquis addidit ille duos.

Sed quoniam nec geminis adiectis mensibus ad cursum solis annorum ratio congruebat, ita digesti sunt dies, ut quarto & vigefimo quoque anno ad cursum solis reuerterentur tempora, vnde & nata est intercalandi ratio, quam rudia adhuc secula à pontificibus

cibus

cibus petebant. Idem Numa fastos; nefastosq; dies instituit, & medios, quos sic interpretatur Ouidius.

Ille nefastus erit: per quem tria ventus silentio.

Festus erit per quem lego habebit agmina.

et De mediis uero sic utrumque non est nisi A & C

Nam sum ex ea D'co data sunt lices verba farina.

Verba, que honoratus libera Prator habet.

Vnde & ius honorarium fluxisse creditur, ut Papinius l. ius ante ciuilq; & ius pratorum, si de iustitia & iure, & Martianus l. nam & ipsum fl. eodem. Sed ad Romulum reuertamur, quem etiam ferunt nuptiarum ritus instituisse. Plutarchus est author incedere, quod inter Romulum, & Taritum iustum est, cantum fuisse, ne mulieribus aliud operis, quam Janificium à uiris inueteretur, eamq; ob rem Talassum conclamari solitum, quo ueteres græcorum lingualis nescium significaretur. Cæteri uero tradunt Romanum adolescentem ad modum gratiosum fuisse Talassium. Crediderim eadem consuetudine Romani in nuptiis Talassium vocari solitum, quia in græcis Hymenæum. Sed nuptiales leges, cæterasq; percurre re longum admodum esset. Duas tamen non pretermittam, quæ mihi sancte cognitione dignæ videntur. Author est enim Plutarchus clientelas, & patrocinia à Romulo portissimum instituta fuisse, quam rem in nouo populo constat extitisse saluberrimam. ceteris cum

cum nec amicitia inter se, nec soli charitate, cui non nisi longo tempore assuescitur coaluissent animi, crebra iurgia, crebræq; ortæ fuissent seditiones, nisi aliquo vinculo inter se nxi, iuncti q; fuissent. Constituit igitur ut diuites patroni pauperum essent, eosq; tuerentur, pauperes contra venerarentur patronos, eorumq; clientes appellarentur, estq; lege cautum, ne licet alteris in alteros testimonium dicere: quin & patroni e gentium filias clientium propriis sumptibus collocabant, quod ius Romæ usque ad bella ciuilia perficit in uiolatum. Sed & libertorum dicebantur patroni, nam post exactos reges, qui manumittebantur vindicta præsertim ciues Romani siebant. Iam patriam in liberos potestatem Romulum insti-
tuisse ferunt, ut videlicet ius uitæ, ac necis in filios haberent parentes, quin vendendi etiam filios patribus potestas fuit; Author est Dionysius ter patri licuisse vendere natum si se toties liberasset, post tertiam ventionem omne ius amisisse, nisi forte genitore consentiente uxorem filius duxisset, tunc enim vendundi omni iure cadebat pater. huius etiam venditionis meminit M. Tullius in ea, qua Balbum Cornelium defendit oratione. Nam & populus eum, qui militare noluisse quod se ipsum indignum libertate iudicasset, numq; his vendebat. Diocletianus, & Maximus manifesti iurius esse pronunciarunt non licere pa-

G rentibus

rentibus vendere liberos, vt C. de patribus, qui filios
distraxerunt. l. prima. Constantinus vero A. propter
nimiam, summamq; paupertatem patribus concessit
sanguinolentis ut ipsius utar verbo liberos posse di-
strahere ea duntaxat. l. ut uel uendor, uel ipse distra-
etus, uel quiuis alius precio emptori persoluto in li-
bertatem, atque adeo ingenuitatem asserere possit.
unde puto huiusmodi non esse libertos. extat decre-
tum. l. 2. C. eodem. Idem Dionysius est author Seruiū
Tullum, qui sexto loco regnauit priuatas causas cer-
tis mandasse iudicibus, cum ante id tempus omnia
reges obirent; Eundem primum litium formulas,
quas sequuturi iudices essent tradidisse. Sed quoniam
Sexti Papyrii liber, quo leges continebantur interiit:
qui plura voluerit legendis historiis copiam sibi sece-
rit. Nobis quidem satis excurrisse videmur; quare ad
reliqua transibimus, si tamē ante monuerimus sena-
tum à Romulo constitutū, de quo suo loco dicetur.

EXCVRSIB. VIII.

Exactis deinde Regibus, lege Tribunitia omnes leges ha-
excolauerunt, iterumq; caput Populus Romanus incerto ma-
gis iure, & consuetudine aliqua uti, quam perlae lege: idq; pro-
pe viginti annis passus est. Postea ne diutius hoc fitret, placita
publica autoritate decem constitui viros, per quos peterentur le-
gas.

ges à Græcis ciuitatibus, & ciuitas fundaretur legibus, quas in tabulas eboreas prescriptas pro Rostris composuerunt, ut possene apertius percipi. Datumq; est eis ius eo anno in ciuitate summi: uti et leges corrigerent si opus esset, et interpretarentur, neq; provocatio ab eis, sicut à reliquis magistratibus, fieret. Qui ipsi cum animaduererunt aliquid deesse istis primis legibus: ideoq; sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt, & ita ex accidente appellatae sunt leges duodecim tabularum: quarum ferendariam authorem fuisse Decemnuris Hermodorium quendam Ephesum exulanem in Italia, quidam reculerunt.

LOCVS hic lubricus admodum est, atque difficilis. etenim nonnulla prescribuntur, quæ doctissimis, peritissimisq; viris clarissimo iure consulto vindicantur indigna. nos tamen res ipsas explanabimus accusato nemine; non enim libet in alienos irruere labores, umbrasq; torquere, atque ut dicitur pugnare cum laruis. Iam igitur primum omnium Pomponius inquit, Regibus exactis tribunitia lege regias omnes exoleuisse leges. qua tribunitia quæso? nempe à Tribuno celerum lata, quo in magistratu tunc Brutus erat, cum reges exegit, an à plebis tribunis? quod ad Brutum attinet mirandum sane uidetur neminem huiusc rei meminisse, quæ certè maxima fuit, cum acta Bruti sint scriptores diligentissime persequuti, ea præscritum, quæ ad odium regum spectant, ut iure-

G 2 iurando

iurando adegitse populum neminem Romæ regnare passurum, Tarquinium omne nomen, ut exularet ad populum tulisse, atq; huius generis alia. Abrogat se vero leges vniuersas, quod hactenus legerim scripsit profecto nemo. scripsissent autem fermè omnes, si uel regum odio, vel quod leges ipsas reprobasset, abrogasset Brutus. Rem enim tantam prætermittere negligentis hominis in conscribenda historia criminis dignissima videtur inertia. Super est à Tribb. plebei fuerint abrogatae, qui magistratus sexto decimo anno, vel certe xvii. post reges exactos, vt Liuio, Dionysioq; placet creari in vrbe cœpit. à quibus igitur tribunis? quaue de causa? illud autem vidisse plebis Tribunos quod tot Consules non vidissent porteto videtur simile. sed quid multis opus est? non omnes certè leges exoleuerunt. Lex enim quæ ad censum spectabat, quam Seruius Tullus dictus est pertulisse sublata non est, nec lex illa, quam Romulus tulerat, quæ ius uitæ, & necis in liberos parentibus dabat, quæ potestas ciuium Romanorum sola fuit, vt ff. dc his qui sui, uel alieni iuris sunt. l. item in potestate, & instit. de patria potestate. ¶ Ius autem. Quanquam po stea constitutione dñi Antonini, qui in orbe Romano nascuntur sunt ciues Romani. quemadmodum ff. de statu hominū Vlpianus. l. In orbe Romano. quod si omnes leges exoleuerunt, quid attinuit sacrificulū regem

regem creari, qui sacra regiae vicis obiret; cum ipsa abrogatione per alios ea sacra potuerint administrari? prolixum admodum foret omnia, quæ ad leges spectant regias oratione percurrere. quare dictis cōtentis, ad cætera transcamus. Viginti annos consuetudine potius quam vila lege vixisse populus Romanus dicitur ante Decemuiros creatos legibus ferendis. Oportuit igitur pluribus lustris post exactos reges leges exoleuisse, siquidem, ut inter eos constare video, quos hoc loco sequor: tertio supra trecentesimum annum post pulsos reges Decemuiri magistratum inierunt, quem tribus annis gesserunt, biennium iure creati, tertium per vim, atque tyrannidem. Gellius tamen lib. ultimi cap. primo noctium Atticarum inducta Sext. Cæciliij sententia trecentesimo anno Romanae originis duodecim tabularum leges scribit esse perlatas. Sexto uero & trecentesimo anno, vel si Sexto Cæcilio creditur tertio & trecentesimo consulatum inierunt Valerius potitus, & Horatius Barbatus, qui deiectis, abdicatisq; Decemuiris successerūt, quæ omnia in finem octagesimæ secundæ olimpiadis, principiumq; octagesimæ tertiae ceciderunt. Videtur autem urbs Roma maximæ parti scriptorū septima olimpiade condita. sentit nihilominus Cincius vetustissimus author duodecima olimpiade cōditam suisse Romam, cui mihi uidetur iure consultus astipulari,